
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

1 
 

 
EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2020 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 102/2020 

 
 

OBJETO: Fornecimento de equipamentos de proteção individual – EPI e materiais médico hospitalar para serem 
utilizados pelos profissionais de saúde desta municipalidade no enfrentamento a COVID-19. 
 
 
1ª Retificação Edital do Pregão Presencial n.º 027/2020. 
 
 
Ficam alterados: 
 
[...] 
 
Data e horário limite de protocolo dos envelopes: 20/07/2020 – 8h45. 
Data e horário de abertura dos envelopes: 20/07/2020 – 9h. 
 
[...] 
 
 SE HOUVE PROTOCOLO DE ENVELOPES NO DIA DO CERTAME, os mesmos serão recebidos pela 
pregoeira e equipe de apoio, até 8h45, onde será realizada a sessão pública, conforme citado acima, na data de 20 
de Julho de 2020. 
 
[...] 
 
 
CLAUSULA 05 – DA PROPOSTA COMERCIAL   
[...] 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS 
 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 102/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.° 027/2020 
 DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 20 de Julho de 2020 
 ENVELOPE N.º 01 - PROPOSTA DE PREÇOS 
 NOME COMPLETO, CNPJ E ENDEREÇO DA LICITANTE COM O Nº DO TELEFONE 
[...] 
 g) Para os itens 01, 02 e 05 a licitante deverá apresentar o Certificado de Eficiência e/ou Registro da 
Anvisa do respectivo item. E para os itens 07, 08, 09, 10 e 11 a licitante deverá apresentar o(s) Certificado(s) de 
Aprovação – CA da cada item, emitidos pelo Ministério do Trabalho e Emprego. A não apresentação do(s) 
documento(s) citados anteriormente, junto à proposta levará a DESCLASSIFICAÇÃO do item. 
[...] 
 
 
CLÁUSULA 06 - DA HABILITAÇÃO 
[...] 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS 
 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 102/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.° 027/2020 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

2 
 

 DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 20 de Julho de 2020 
 ENVELOPE N.º 02 - DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO 
 NOME COMPLETO, CNPJ E ENDEREÇO DA LICITANTE COM O Nº DO TELEFONE 
[...] 
 
 ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA 
[...] 
7. QUANTIDADES E VALORES ESTIMADOS PARA A CONTRATAÇÃO: O valor total estimado para aquisição dos 
materiais foi de: 
[...] 

ITEM DESCRIÇÃO 
QUANTIDADE/ 

UNIDADE 
VALOR MÉDIO 

UNITÁRIO ESTIMADO 

5. 

TESTE RAPIDO PARA COVID 19 AG Caixa com 20 ou 25 testes, com 
registro no Ministerio da Saude, com especificidade maior que 99%, 
tempo de leitura de 15 a 30 minutos, acompanhando SWAB para coleta 
e validade de 06 meses.  

200 unidades 

 
R$ 143,83 

 
 
 
E fica retirado: 
 
CLÁUSULA 06 - DA HABILITAÇÃO 
[...] 
 V - Outros Documentos 
[...] 
 c) Alvará de Licença para Funcionamento da Vigilância Sanitária Municipal – VISA, em consonância com as 
normas de vigência do órgão municipal onde se localiza a empresa licitante;   
[...] 
 
 
 

As demais Cláusulas e condições do referido Edital permanecem inalteradas. 
 
 

  Cachoeira de Minas/MG, 14 de Julho de 2020. 
 
 
 
 

Edimara Ribeiro Faria Monteiro 
Pregoeira 


